
実
施
日

11
日

（火）

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

ごはん
ぎゅうにゅう
あつあげチゲ
キャベツの
　　　さっぱりいため        
                
               
        

精白米
絹厚揚げ
豚肉
はくさいキムチ
はくさい
小松菜
しめじ
うすくちしょうゆ
赤味噌
コチジャン

エネルギー

75
40
15
20
20
15
7

1.5
2

0.8

黄
赤
赤
緑
緑
緑
緑

赤

削り節
水
ツナ
キャベツ
にんじん
こいくちしょうゆ
酢
さとう
なたね油

1.5
60
15
40
5

1.5
2
1

0.3

赤
緑
緑

黄
黄

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g mg mg mg mg
543 22.7 15.5 1.5 310 104 5.4 2.9

AμgRE
201

B1 mg
0.59

B2 mg
0.5

C mg
33

繊維
g

2.8

ビタミン

12
日

（水）

たけのこごはん
ぎゅうにゅう
ごもくこめこめん
ちくわの
　　こめこいそべあげ   

精白米
油あげ
たけのこ（水煮）
酒
こいくちしょうゆ
うすくちしょうゆ
塩
削り節
鶏肉
米粉めん
はくさい
にんじん
青ねぎ
干し椎茸

65
5

20
1.5
2.4

2
0.1
1.8
10
30
25
10
5

0.5

黄
赤
緑

赤
黄
緑
緑
緑
緑

うすくちしょうゆ
塩
みりん
だし昆布
削り節
水
　焼き竹輪（1/2切）
　米粉
　米粉
　澱粉
　あおさ
　水
フライ油（なたね油） 

3.5
0.3
0.6
0.3
2.5

150
1本

2
7
2

0.3
14
7

赤
黄
黄
黄
赤

黄

635 24.2 17.9 2.7 278 77 1 2.6 172 0.38 0.39 10 2.2

13
日

（木）

コッペパン
ぎゅうにゅう
イタリアンスープ
リヨネーズポテト
ぼうチーズ        

コッペパン
鶏肉
しろいんげんまめ（乾）
キャベツ
玉ねぎ
にんじん
セロリ
にんにく
トマト水煮
トマトケチャップ
オリーブ油
塩
こしょう
こいくちしょうゆ

1こ
15
8

30
20
10
5
1

15
9

0.5
0.4

0.01
1

黄
赤
黄
緑
緑
緑
緑
緑
緑

黄

さとう
チキンブイヨン
水
ベーコン
じゃがいも
玉ねぎ
パセリ
オリーブ油
塩
こしょう
棒チーズ

0.5
10

60～70
10
55
10
0.5
0.3
0.2

0.01
1本

黄

赤
黄
緑
緑
黄

赤

561 25.5 19.7 2.9 362 81 1.9 2.6 201 0.83 0.72 41 10.4

14
日

（金）

ごはん
ぎゅうにゅう
すましじる
さわらのにつけ
　　　　　ゆずふうみ
こぶぴら

精白米
はくさい
にんじん
ほうれんそう
えのき茸
塩
うすくちしょうゆ
だし昆布
削り節
水
さわら
みりん
酒
さとう

75
30
10
10
7

0.2
3.2
0.3

3
130
1枚
0.5
0.5
2.8

黄
緑
緑
緑
緑

赤

黄

こいくちしょうゆ
水
ゆず果汁
豚肉
糸切り昆布
つきこんにゃく
つき赤こんにゃく
にんじん
ごぼう
白ごま
なたね油
こいくちしょうゆ
さとう
みりん

2.8
20
1.2
10
0.5

8
5

10
7

0.7
0.3
1.6
1.4
0.7

緑
赤
赤

緑
緑
黄
黄

黄

550 25 14.9 1.6 284 84 5.5 3 265 0.57 0.59 14 3

17
日

（月）

こめこカレーライス
ぎゅうにゅう
ミックスゼリー

〈ごはん〉
精白米
〈カレー〉
豚肉
じゃがいも
　玉ねぎ
　なたね油
玉ねぎ
にんじん
にんにく
土しょうが
塩
なたね油
カレー粉
ローリエ

85

25
50
15
0.3
35
20
0.3
0.3
0.7
0.5
0.8

0.02

黄

赤
黄
緑
黄
緑
緑
緑
緑

黄

クミン
ポークブイヨン
トマトケチャップ
ウスターソース
こいくちしょうゆ
りんご果汁
　米粉
　水
水
ミックスゼリー（缶）
　黄桃
　和梨
　みかん

0.05
8
6
2
2
5
7

20
60～70

70

緑
黄

黄緑

623 22.6 11.7 1.6 256 68 1.5 3 231 0.7 0.43 51 6.6

18
日

（火）

かやくごはん
ぎゅうにゅう
さわにわん
こめこしろみざかな
　　　　　　　フライ

精白米
鶏肉
油あげ
にんじん
かつお節
酒
こいくちしょうゆ
塩
削り節
豚肉
大根
にんじん
ほうれんそう

75
10
3
5

0.5
2

3.5
0.08

1
5

25
10
10

黄
赤
赤
緑
赤

赤
緑
緑
緑

えのき茸
うすくちしょうゆ
塩
削り節
だし昆布
水
米粉白身魚フライ（冷）
フライ油（なたね油）

10
3.2
0.2

3
0.3

130
1枚

7

緑

黄赤
黄

577 21.9 18 1.8 265 72 1.4 2.8 236 0.49 0.46 10 2

実
施
日

19
日

（水）

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

ちゅうかどん
ぎゅうにゅう
にくだんごのあまから        

〈ごはん〉
精白米
〈具〉
　豚肉
　こいくちしょうゆ
　酒
なると
キャベツ
玉ねぎ
にんじん
たけのこ（水煮）
青ねぎ
干し椎茸
なたね油
塩

エネルギー

80

15
0.5
0.5

7
55
30
15
10
5

0.3
0.5
0.2

黄

赤

赤
緑
緑
緑
緑
緑
緑
黄

こしょう
うすくちしょうゆ
チキンブイヨン
澱粉
水
肉団子（冷）
玉ねぎ
しめじ
さとう
こいくちしょうゆ
うすくちしょうゆ
澱粉
水

0.01
4

10
2

10～15
40
10
8

1.2
1
1

0.5
30

黄

赤
緑
緑
黄

黄

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g

g

mg mg mg mg
588 23.5 15.5 1.9 278 70 2 3.3

AμgRE
211

B1 mg
0.72

B2 mg
0.51

C mg
33

繊維
g

3.8

ビタミン

20
日

（木）

コッペパン
ぎゅうにゅう
ポークビーンズ
きりぼしだいこんの
　　　　　　　サラダ
ごまドレッシング

コッペパン
豚肉
ベーコン
大豆（乾）
玉ねぎ
じゃがいも
にんじん
塩
こしょう
なたね油
さとう
トマトピューレ
トマトケチャップ

1こ
10
5

15
45
40
15
0.5

0.01
0.5
0.3

9
7

黄
赤
赤
赤
緑
黄
緑

黄
黄
緑

ウスターソース
水
切り干し大根（乾）
にんじん
うすくちしょうゆ
酢
水
ごまドレッシング

1
30～40

7
5

1.5
1
5

1袋

緑
緑

黄

588 25.6 21.5 2.8 348 108 2.5 2.6 234 0.93 0.71 23 11.9

21
日

（金）

ごはん
ぎゅうにゅう
みそしる
こめこあげぎょうざ
ちりめんふりかけ

精白米
わかめ（塩）
はくさい
玉ねぎ
にんじん
青ねぎ
赤味噌
煮干し
水
米粉ぎょうざ（冷）
フライ油（なたね油）

75
3

30
15
10
5
9

2.5
120
2こ

7

黄
赤
緑
緑
緑
緑
赤

黄赤
黄

ちりめんじゃこ
かつお節
白ごま
酢
こいくちしょうゆ
さとう
みりん
水

4
0.6

1
2

0.3
0.8
0.8

3

赤
赤
黄

黄

598 19.5 20.5 2.1 362 73 1.9 7.3 182 0.5 0.39 18 2.4

24
日

（月）

ごはん
ぎゅうにゅう
にくじゃが
キャベツのにびたし          

精白米
　豚肉
　酒
　こいくちしょうゆ
じゃがいも
玉ねぎ
にんじん
糸こんにゃく
なたね油
さとう
こいくちしょうゆ
削り節
水

75
20
0.5
0.3
55
40
20
35
0.5
2.5

5
0.3

10～15

黄
赤

黄
緑
緑

黄
黄

　きざみ揚げ
　うすくちしょうゆ
　さとう
　削り節
　水
キャベツ

8
2.2
1.2
0.3
10
40

赤

黄

緑

541 19.9 13.5 1.4 306 82 1.6 2.9 225 0.64 0.42 37 8.1

25
日

（火）

ごはん
ぎゅうにゅう
たまごスープ
あつあげの
 オイスターソースいため

精白米
鶏卵
はくさい
にんじん
青ねぎ
うすくちしょうゆ
塩
こしょう
澱粉
だし昆布
削り節
水

75
25
25
10
5

3.2
0.2

0.01
0.5
0.3

3
130

黄
赤
緑
緑
緑

黄

絹厚揚げ
豚肉
小松菜
玉ねぎ
にんじん
なたね油
こいくちしょうゆ
酒
さとう
オイスターソース
澱粉

45
10
15
15
10
0.5
2.5
0.5
0.5

1
0.3

赤
赤
緑
緑
緑
黄

黄

黄

539 21.9 15.7 1.6 306 100 5.8 2.9 371 0.55 0.5 18 2.2

26
日

（水）

ウインナーピラフ
ぎゅうにゅう
クリームシチュー
やさいの
　　ドレッシングあえ      

75
18
5

0.5
5

0.7
0.01

10
1

20
55
40
20
0.5
0.5
0.6

精白米
　ウインナー
　玉ねぎ
　なたね油
にんじん
塩
こしょう
チキンブイヨン　
うすくちしょうゆ
鶏肉
じゃがいも
玉ねぎ
にんじん
パセリ
なたね油
塩

こしょう
　バター
　なたね油
　小麦粉
牛乳
ナチュラルチーズ
水
キャベツ
大根
にんじん
　酢
　なたね油
　さとう
　うすくちしょうゆ
　塩

0.01
1
2

3.5
30
1.5

30～40
35
15
5
3

1.5
1.5
0.3
0.2

黄
黄
黄
赤
赤

緑
緑
緑

黄
黄

黄
赤
緑
黄
緑

赤
黄
緑
緑
緑
黄

632 22 20.9 2.5 321 75 1.3 3.1 324 0.54 0.49 41 7.7

ggg

学校給食予定献立表
　令和５年4月分（2023年）
　毎

ま い

回
か い

の食
しょく

事
じ

に黄
き

・赤
あ か

・緑
みどり

の栄
え い

養
よ う

三
さ ん

色
しょく

を
　そろえて食

た

べましょう。

　元
げん

気
き

な体
からだ

をつくるために黄
き

・赤
あか

・緑
みどり

の 3つの
　食

しょく

品
ひん

をバランスよくとりましょう。

吹田市教育委員会 栄養三色
●黄色の食品「エネルギーになる」
　穀類、いも、砂糖、油脂、種実
●赤色の食品「体をつくる」
　魚、肉、卵、大豆、牛乳、海そう
●緑色の食品「体の調子をととのえる」
　野菜、きのこ、果物



実
施
日

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

こくとうパン
ぎゅうにゅう
とうふスープ
アスパラガスのかきあげ

黒糖パン
冷凍豆腐
はくさい
チンゲンサイ
にんじん
塩
こしょう
うすくちしょうゆ
だし昆布
削り節
水

エネルギー

一年生の給食は、４月17日（月）から始まります。

1こ
25
20
15
10
0.4
0.01
2

0.3
3

120

黄
赤
緑
緑
緑

ロースハム
グリーンアスパラガス
じゃがいも
玉ねぎ
にんじん
かつお節
　小麦粉
　澱粉
　水
フライ油（なたね油）

10
10
15
15
5

0.3
10
3
10
7

赤
緑
黄
緑
緑
赤
黄
黄

黄

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g mg mg mg mg
569 20.5 20.4 2.3 347 64 2.2 1.8

AμgRE
217

B1 mg
0.76

B2 mg
0.68

C mg
21

繊維
g
5

ビタミン

実
施
日

28
日

（金）

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

ごはん
ぎゅうにゅう
みそしる
さばのピリッとジャン
わかめふりかけ

精白米
きざみ揚げ
じゃがいも
はくさい
にんじん
青ねぎ
赤味噌
煮干し
水
さば
土しょうが

エネルギー

75
3
20
25
10
5
9

2.5
120
1枚
1

黄
赤
黄
緑
緑
緑
赤

赤
緑

にんにく
トウバンジャン
なたね油
さとう
酒
酢
うすくちしょうゆ
削り節
水
わかめふりかけ

0.5
0.1
0.3
2.5
1.5
2
2

0.5
20
1袋

緑

黄
黄

赤

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g

g

mg mg mg mg
632 28.5 21.9 2.0 398 121 5.1 4.2

AμgRE
168

B1 mg
0.56

B2 mg
0.56

C mg
16

繊維
g

3.3

ビタミン

27
日

（木）

ggg

　令和5年度より卵・乳に加え、小麦の一部の除去食を開始いたし
ます。詳細につきましては、保健給食室のホームページをご確認
ください。
　除去食を希望される場合は、所定の書類の提出が必要となります
ので、学校に申し出てください。

※本市の小学校給食に関する情報は、こちらの
　二次元コードからもご覧いただけます。

【アレルギーの対応に関するお知らせ】

令和５年度より週４回米飯、週１回パンの提供に変更します。
パンは木曜日の提供が基本となります。

　給食で使用する肉や野菜・果物は、国産のものを使用しています。
旬の野菜を使い、有機野菜なども可能な限り取り入れるようにして
　　　　　　　　　　います。だしは、煮干し・削り節・だし昆布
　　　　　　　　　　からしっかりとり、うす味を心がけています。
　　　　　　　　　　　行事食や他国の食文化を取り入れた献立も
　　　　　　　　　　提供しています。

主 食 の
提供回数

※献立の材料は天候などの影響により、やむを得ず変更することがありますので、御了承下さい。
　この「学校給食予定献立表」は23,800部印刷し、1部当たりの単価は2.40円です。

【献立表の記載について】
①同一献立の別配缶分は、食品名欄に〈　〉で示しています。例：17日（月）
②食品名欄の実線の区切りは、各献立に使用している食品を示しています。
③飲用牛乳は毎日つくので、食品名欄には記載していません。

保健給食室ホームページ

た

き あか みどり

えいよう

えいよう

さんしょく

しょく じ

もの なか おも はたら

しょくぶんかを
　　　　　しる しぜんのめぐみに

かんしゃ

しゃかいのしくみ
をしる

はたらくひとへ
かんしゃ

7学校給食の
　　　　　　　つの目標77

けんこうな
　からだづくり よい

しょくしゅうかん
　　　　　をつける

たすけあう
　食べ物は、からだの中で主な働きによって
「黄」「赤」「緑」の３つのグループに
わけられます。
　このグループのことを「栄養三色」といいます。
　３つのグループがそろった栄養バランスのよい
食事をしましょう。

き あか
みどり

食育すごろく
「“塩はかせ”になろう‼」

お し ら せ

吹田
の
給食

安心安全で
おいしい給食の提供を
心がけています。

健康まちづくり室
ホームページ

遊びながら食の知識がどんどん身につく「すごろく」を
ホームページに掲載しました。
いくつもの「塩」に関するクイズに挑戦して
ゴールを目指そう！友達同士や親子で遊んでね♪
ゴールするころにはきみも「塩はかせ」！？ 

ダウンロードはこちら

がっ こう きゅう しょく

もく ひょう

●アレルギー対応の献立表や、加工食品の配合表が必要な
　方は、こちらの二次元コードからご覧ください。

●給食で「えび・かに・そば・落花生（ピーナッツ）・アーモンド・あわび・
　いくら・カシューナッツ・キウイフルーツ・くるみ・バナナ・まつたけ・
　やまいも」は、そのものでの提供や加工品に含まれることはありません。

●給食で使用する「海藻類・小魚類」は、えび・かに・いか等の海産物が
　混ざる漁法で採取していますので、付着している可能性があります。

※

※令和 5年度から追加


